
Direction des
affaires financières

Tours, [e 02/11/2017

Décision
Université

Objet Tarifs 2018 Laboratoire d’anatomieFrançois-Rabetais
de Touts

60, rue du Ptat d’Étain Vu le décret 2012 — 1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable
BP 12050 publique;

37020 Tours Cedex 1 Vu L’instruction comptable M9 applicable aux E.P.S.C.P;
Vu la délibération du conseil d’administration du 04juillet 2016, approuvant la proposition de
la commission des moyens du 17 juin 2016 de donner délégation à M. le Président de
l’université pour fixer les tarifs des colloques sous conditions de vérifier au minimum
l’équilibre prévisionnel de l’opération

www.univ-tours,fr Vu la délibération du conseil d’administration du 26 septembre 2016, approuvant la proposition
de la commission des moyens du vendredi 16 septembre2016 de donner délégation à M. le
Président de l’université pour fixer certains tarifs (vente de prestations, d’objets ou de matériels
ainsi que la location de biens meubles ou immeubles).

Sur proposition de M. le Directeur général des Services,

DECIDE

Sont approuvés conformément à l’annexe jointe les tarifs du laboratoire d’anatomie de la faculté
de médecine pour:

1. Les ateliers à destination des intervenants extérieurs, personnes morales de droit public,
2. Les ateliers à destination des intervenants extérieurs, personnes morales de droit privé,
3. Les cours d’orthopédie;

La prise d’effet est fixée au 1er janvier 201$.

Le Président,

Philippe VENDRIX

Notification à:

Mme l’Agent comptable

Mme la Responsable de l’antenne financière recherche de Médecine

Tel. 02 47 36 66 03
Dorothee. laillet®univ-tours.fr



L
a
b
o
ra

to
ire

d
’a

n
a
to

m
ie

d
e

la
F

a
c
u
lté

d
e

M
é
d
e
c
in

e
d
e

T
o
u
rs

f
A

telier
O

rgar.ism
e

public
préparation

salle
m

ise
à

disposition
salle

÷
tables

+
tech

/jo
u
r/

1
à

5
participants

m
ise

à
disposition

salle
+

tables
+

tech
/jo

u
r

/
6

à
10

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

/jo
u
r

/
11

à
20

participants
m

ise
à

disposition
salle

÷
tables

+
tech

/jo
u
r

/
21

à
30

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

/jo
u
r

/3
0

à
40

participants
rangem

ent,
nettoyage,

traitem
ent

d
es

effluents
/

tranche
de

10
participants

/ jour
m

ise
à

disposition
m

icroscope
opératoire

/jour
/

m
icroscope

(m
ax.4

m
icroscope/jour)

T
A

R
IF

2
0
1
$

A
telier

O
rg

an
ism

e
privé

préparation
salle

m
ise

à
disposition

salle
+

tables
+

tech
/jo

u
r

/
1

à
5

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

/o
u
r

/
6

à
10

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

/
jour

/
11

à
20

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

/o
u
r

/
21

à
30

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

/jo
u
r

/
31

à
40

participants
rangem

ent,
nettoyage,

traitem
ent

d
es

effluents
Itranche

de
10

participants
I jour

m
ise

à
disposition

m
icroscope

opératoire
/ jour

I
m

icroscope
fm

ax.4
m

icroscopeljour)

A
teIierC

o
u
rs

d
’o

rth
o
p
éd

iste

préparation
salle

m
ise

à
disposition

salle
+

tables
+

tech
Ijour

/
1

à
5

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

Ijour
/

6
à

10
participants

m
ise

à
disposition

salle
+

tables
+

tech
I’our

I
11

à
20

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

I jour)
21

à
30

participants
m

ise
à

disposition
salle

+
tables

+
tech

Ijour
/

30
à

40
participants

rangem
ent,

nettoyage,
traitem

ent
d
es

effluents
/

tranche
de

10
participants

/ jour
m

ise
à

disposition
m

icroscope
opératoire

Ijour
/

m
icroscope

(m
ax.4

m
icroscope/jour)

Justification
de

l’augm
entation

pour
les

tarifs
A

telier
organism

e
public

et
organism

e
privé

U
ne

augm
entation

du
tarif entre

3
%

et
70%

selon
la

prestation
a

été
définie

en
fonction

des
critères

suivants:
augm

entation
du

coûtde
la

vie,
s’aligneraux

tarifs
des

autres
pays,

couvrir
l’augm

entation
des

frais
de

cercueil,
crém

ation
et

transport,
etperm

ettre
au

laboratoire
d’anatom

ie
d’inv?stir.

Justification
de

l’augm
entation

pour
les

tarifs
A

telier
cours

orthopédistes
U

ne
augm

entation
du

tarifentre
70

%
et20%

selon
la

prestation
a

été
définie

en
fonction

des
critères

suivants:
augm

entation
du

coûtde
la

vie,
s’aligneraux

tarifs
des

autres
pays,

couvrir
l’augm

entation
des

frais
de

cercueil,
crém

ation
et

transport,
etperm

ettre
au

laboratoire
d’anatom

ie
d’invstir.

T
arif

ex
cep

tio
rirfel!A

têllér.C
o
u
rso

rth
o
p
éd

ista””
I

C
e

tarifexeptionnel
est

appliqué
pour

les
cours

d’orthopédie,
que

se
soitpour

des
ateliers

organisés
par

des
organism

es
privés

ou
publics

m
ais

uniquem
ent pour

les
D

iplôm
es

U
niversitaires

ou
le

C
ollège

des
C

hirurgiens
orthopédistes.

L
es

cours
de

dissection
organisés

par
nos

collègues
orthopédistes

au
laboratoire

sont
en

effetexceptionnels
dans

l’année,
la

partie
la

plus
im

portante
de

notre
activité

étant
celle

s
rapportantaux

industries
venantessayer

(et
faire

essay
er

à
des

chirurgiens
confirm

és)
des

prothèses
articulaires.

I!n’y
a

p
as

d’intérêtindustriel
inhérentaux

cours
prodigués

p
ar

nos
collègues

orthopédistes
du

C
H

U
.

M
ais

aussi
et

surtout,
ces

derniers
nous

ont
toujours

aidé
au

sein
du

laboratoire
en

m
atière

d’enseignem
ent.

B
ref,

les
liens

entre
l’anatom

ie
et

l’orthopédie
du

C
H

U
ont

toujours
été

très
étroits,

ce
quijustifie

q
u
ls

bénéficientd’un
tarifavantageux,

c’estm
êm

e
à

nos
yeux

la
m

oindre
des

choses.
Enfin,

ce
tarifexceptionnel

(quiperm
etde

faire
bénéficier

aux
orthopédistes

d’un
tariftoujours

égal
depuis

plusieurs
années)

nous
offre

des
retom

bées
im

portantes
car

lis
fontconnaître

notre
laboratoire

d’anatom
ie

aux
industriels.

.
év

o
lu

tio
n

év
o
lu

tio
n

év
o
lu

tio
n

2078
2017

2016
2015

au
g
m

en
tatio

n
0
1
5
-2

0
7
6

2016-2017
2017-2018

220,00€
200,00

€
180,00€

170,00€
20,00€

6%
11%

10%
300,00

€
280,00

€
260,00

€
250,00

€
20,00€

4%
8%

7%
480,00

€
450,00

€
420,00

€
400,00

€
30,00€

5%
7%

7%
900,00

€
850,00

€
790,00

€
770,00

€
50,00€

3%
8%

6%
1

280,00€
1

200,00
€

1
110,00€

1
090,00€

80,00€
2%

8%
7%

1
550,00€

1
450,00

€
1

340,00
€

1
320,00

€
100,00€

2%
8%

7%
330,00€

300,00
€

270,00€
250,00€

30,00€
8%

11%
10%

400,00
€

390,00
€

380,00€
370,00

€
10,00€

3%
3%

3%

2018
2017

330,00
€

650,00
€

2016

300,00
f

1
0
5
0
0
0
€

610,00

2015

f
270,00

€

2
100,00€

1
000.00

€
570,00

€

3
160,00€

260,00
€

au
g
m

en
tatio

n

2
000,00

940.00
€

f

4
2
2
0
,0

0
€

540,00
€

3
000,00

év
o
lu

tio
n

2015-2016

1
880,00

€
f

890,00
€

460,00
€

30,00€

4
0
0
0
,0

0
€

2
820,00

€

év
o
lu

tio
n

201
6-2077

1
780,00

€

400,00
€

40,00€

420,00
€

3
7
6
0
,0

0
€

év
o
lu

tio
n

2077-2018

2
670,00

€

4%

50,00€

390,00
€

380,00
€

6%

3
560,00

€

11%

100,00€

380,00
€

6%
7%

350,00
€

160,00€

10%

220,00€

6%
6%

370,00
€

7%

6%
6%

5%

40,00€
6%

6%

10,00€

5%

9%
6%

5%

3%
11%

6%

3%
10%3%

év
o
lu

tio
n

év
o
lu

tio
n

év
o
lu

tio
n

2078
2017

2016
2015

au
g
m

en
tatio

n
2015-2076

2016-2017
2017-207

8
120,00

€
100,00

€
80,00

€
32,00

€
20,00€

25%
20%

150,00
€

130,00
€

110,00
€

44,00
€

20,00€
18%

15%
230,00€

200,00
€

170,00
€

68,00€
30,00€

18%
15%

430,00€
380,00

€
320,00

€
128,00€

50,00€
19%

13%
580,00€

520,00
€

450,00€
180,00€

60,00€
16%

12%
680,00

€
620,00

€
550,00

€
220,00

€
60,00€

13%
10%

180,00€
150,00

€
120,00

€
48,00€

30,00€
25%

20%
150,00€

150,00
€

150,00€
60,00€

-
€


